vissimum, quod eum arserint, ut ita dicam, membra hominum peccatorum, curata non sunt vitia peccantium. Et ideo compulsus est criminibus nostris Deus, ut hostiles plagas de loco in locum, de urbe in urbem spargeret, et excitatas pene ab ultimis terrae finibus gentes etiam trans mare mitteret que Afrorum scelera punirent. Quid enim? Nunquid abductae a solo patrio degere intra Gallias non petuerant? aut ut non degerner quem timebant, que inkese a nobis usque ad tempus illud cuneta vastaverant? Sed esto, intra Gallias formidabant. Quid in Hispania, ubi etiam exercitus nostros bellando contriverant? Nunquid consistere aut permanere metuebant jam victores, jam triumphantes, quibus usque ad hunc fortitudinis fastum contigerat ascendere, et post experimenta belli diu parati intelligenter sibi Romanæ rei publicæ vires etiam cum Barbarorum auxiliis pares esse non posse?

**157** XIII. Potuerant ergo illic degere, nec timebant. Sed illa utique celestis manus que eos ad punienda Hispanorum flagitia illuc traxerat, etiam ad vastandam Africam transire cogebat. Ipsi denique fabebantur non suum esse quod facerent, agi enim se divino jussu ac perurgeri. Ex quo intelligi potest quanta sint mala nostra, ad quos vastandos atque cruciandois ire barbari compelluntur inviti, secundum illud scilicet quod vastator terræ Israeliticæ rex Assyriorum ait: *Nunquid sine Domini voluntate ascendebat locum istam? Dominus dixit mihi: Ascende ad terram hanc, et demolire eam (Isa. xxvii, 10).* Et alibi sacer sermo: *Hoc dicit Dominus exercitu, Deus Israel: Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum (Jerem. xxv, 9), veniensque percutiet terram Egypti (Jerem. xlvi, 14).* Unde agnoscere possumus certa quida quæ affliguntur, judicio Dei percuti; sed tamen, ut scapo memoravi, propter peccata subverti. Ac per hoc quidquid actum est, peccatis, non Deo ascribendum; quia recte illi rei factum ascribitur, quo<sup>c</sup> ut quid fieret exigit. Nam et homicida, cum a iudice occiditur, super seculere punitur; et latro aut sacrilegus, cum stampnis exuritur, suis criminibus concrematur. Unde et quod Wandalii ad Africam transferunt, non est divina severitati, sed Afrorum sceleri deputandum. Gravi causa eos, antequam illuc pergerent, ac longa iniquitate traxerunt. Et ideo intelligere debeamus quia pietatis divina fuit, quod <sup>d</sup> possum diu debitam distulit; pia culorum autem et criminum, quod aliquando peccator populus quæ merebatur exceptit. Nisi forte Atros hoc non meruisse credimus, cum utique nulli magis, ut pote in quos omnia simul improbatum atque impunitatum genera confluxerint. Cæteri enim homines etsi nonnullis vitiorum flagitiis **158** obligati sunt,

## STEPHANI RALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita codex Corbeiensis. Pro quo editiones omnes habent *de orbé in orbem*. Eadem porro emendatio adhibita est alteri loco in pagina sequenti. Vide que supra annotata sunt ad pag. 142.

<sup>b</sup> Codex Colbert., *inclinaverunt*. Sed hec lectio non est bona.

<sup>c</sup> De Wandalis intelligendum id est. Vide eundem

Valesium, pag. 100.

<sup>d</sup> Intra epist. 9, pag. 205: *Quia recte ipse scripsisse dicitur per quem factum est ut scriberetur.*

<sup>e</sup> Seneca in prefatione libri decimi controversiarum: *Sunt dii immortales terti quidem, sed certi vindices generis humani.* Vide notas ad Lupum Ferr., pag. 473.

quibusdam tamen non implicantur; etsi violentia non carent, malevolentia carent; etsi libidine æstuunt, rapacitate non scrupulæ; multæ denique etsi accusat incontinentia corporum, simplicitas commendat animorum. In Afris vero pene omnibus nihil horum est quod ad utrumque pertineat, id est, bonum æque ac malum, quia totum admodum malum. Adeo exclusa naturæ originalis sinceritate, aliam quodam modo in his naturam vicia fecerunt.

XIV. Exceptis enim paucissimis Dei servis, quid fuit totum Africa territorium quam domus una vi torum æneo illi similis de quo propheta dicit: *O caritas sanguinum!*<sup>a</sup> *Aeneum in quo est ærugo, non exiet de eo, quia sanguis non exiet de eo* (Ezech. xxiv, 6). Civitatem, ut videmus, æneo et iniquitatem sanguini comparavit: ut intelligamus scilicet sic esse in civitate populi iniquitatem sicut in æneo sanguinem bullientem. Non dissimile autem est huic illud sermonis sacri: *Factæ sunt mihi domus Israel commixtae omnes ærumento, et ferro, et stagno, et plumbo, et in medio arg entum permixtum est.* Propterea dicit hæc: Sic dicit Dominus Deus: *Pro eo quod facti estis omnes in per mixtionem unam, confababo vos et insuffabo in vos in igne iræ* (Ezech. xxii, 18-21). Dissimillima inter se genera metallorum sacer sermo memoravit. Et quomo do in eodem conflatorio res diversæ conflantur? Scilicet quia in diversitatibus metallorum dissimilitudo hominum designatur. Et ideo etiam argentum, id est, nobilioris materie metallum, iisdem ignibus datur, quia naturæ nobilioris ingenium vita degenerante damnatur. Sicut etiam de principe Tyri dixisse legimus Dominum per prophetam: *Fili hominis, accipe lamento super principem Tyri, et dic illi: Hæc dicit Dominus Deus: Tu consignatio similitudinis et corona decoris in deliciis paradisi fuisti:* **159** *omnem lapidem optimum iudutus es, sardium, et topazium, et smaragdum* (Ezech. xvii, 11-13). Et iterum: *Argento, inquit, et auro implesti thesauros tuos: a multititudine negotiationis implesti promptuaria tua* (Ibid., 4, 5). Quæ omnia nunquid non talia sunt, ut specialiter de Afris dicta videantur? Ubi enim majores thesauri, ubi major negotiatio, ubi promptuaria pleniora? Auro, inquit, *implesti thesauros tuos a multititudine negotiationis tuae.* Ego plus addo, tam divitem quandam Africam suis, ut mihi copia negotiationis suæ non suos tantum, sed etiam mundi thesauros videatur imploere. Et quid post hæc? *Exaltatum est, inquit, cor tuum in decoke tuo: propter multititudinem peccatorum tuorum in terram te projeri* (Ibid., 17). Quomodo Africæ potentiae et hoc competit, aut quomodo projecta esse videatur in terram? Quippe, nisi quia quando amissit potentie votum altitudinem, quasi coelestem per didic diligatatem? *Et ducam, inquit, ignem de medio tui: hic te devorabit* (Ibid., 18). Quid hac re verius? De media quippe eorum iniquitate ignis peccati exiit, qui felicitatem prioris temporis devoravit. *Et omnes,*

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Forte scripsit Salvianus ahenum. Vulg. Ezech. xxvi, 6: *Væ civitati sanguinum, OLLÆ cuius rubigo in ea est.*

A inquit, qui te noverunt inter nationes, contrahabuntur super te (Ibid., 19). Convenire illis hoc non poterimus, si non eversio Africani soli luctus est generis humani. *Perditio, inquit, factus es, et non eris amplius in æternum* (Ibid.). In perditionem illic jam deducta omnia satis constat. Superest ne malorum præsentium poenas etiam æternorum continuatio consequatur.

XV. Non patiatur hoc autem pro affectu suæ misericordie Deus. Nam quantum ad meritum nostrorum criminum pertinet, ita se res habet, ut pati posse videatur. Quid enim piaculorum est non illic semper admissum? Nec de omnibus dico; quia et enormia fere sunt, et sciri ac dici tanta non possunt. **160** Da sola vel maxime obscenitate impuritatum loquor, et quod est gravius, sacrilegorum. Pretermitto in aliis quo rabieni cupiditatis, vitium totius generis humani.

Prætero avaritia inhumanitatem, quod proprium est Romanorum pene omnium malum. Relinquatur ebrietas, nobilibus ignobilibusque communis. Taceatur superbia et tumor. Tam peculiare hoc divitum regnum est, ut aliquid forsitan de jure suo se potenter perdere, si hinc sibi alius quidquam voluerit vindicare. Transeatur denique prope omne fraudum, falsatum, perjuriorum nefas. Nulla unquam his malis Romana civitas caruit. Etsi specialius hoc scelus Afrorum omnium fuit. Nam sicut in sentinam profundæ navis conlusiones omnium sordiæ, sic in mores eorum quasi ex omni mundo vicia fluxerunt. Nullam enim improbitatem scio quæ illic non redundaverit; cum utique etiam paganae ac feræ gentes etsi habeant specialiter mala propria, non sint tamen in his omnia execratione digna. Gothorum gens perfida, sed pudica est; Alanorum impudica, sed minus perfida; Franci mendaces, sed hospitiales; Saxones crudelitate efferti, sed castitate mirandi. Omnes denique gentes habent, sicut peculiaria mala, ita etiam quedam bona. In Afris pene omnibus nescio quid non malum. Si accusanda est inhumanitas, inhumani sunt; si ebrietas, ebriosi; si falsitas, fallacissimi; si dolus, fraudulentissimi; si cupiditas, cupidissimi; si perfidia, perfidiissimi. Impunitas eorum atque blasphemia his omnibus admiscenda non sunt: quia illis quæ supra diximus malis, aliorum gentium vicia; his autem etiam sua ipsæ vicerunt.

XVI. Ac primum ut de impunitate dicamus, quis nescit Africam tam obsecens libidanum ludis semper arsisse, non ut terram ac secum hominum, sed ut *Æthnam* **161** putet impudicarum suisse flammari? Nam sicut *Æthna* incestis quibusdam naturæ ferventes ardoribus, sic illa abominandis jugiter fornicationum ignibus æstuavit. Nec volo in hac re assertionibus ineis credi: testimonium requiratur generis humani. Quis non omnes omnino Afros generanter sciat impudicos, nisi ad Deum forte conversos, id est, fide ac religione mutatos? Sed hoc tam rarum est ac novum, quam ratum videri potest quemlibet <sup>b</sup> Galium

<sup>b</sup> Hæc est omnino scriptura codicis Corbeiensis. Tertullianus in Apologetico, cap. 48: *Atenim Christianus, si de homine hominem ipsumque de Caio Caium*

non esse Gaium, aut quemcunque Seium non esse Seium. Tam infrequens enim est hoc et inusitatum, impudicum non esse Afrum, quam novum et inaudiu-  
tum, Afrum non esse Afrum. Ita enim generale in eis malum impuritatis est, ut quicunque ex eis impudicus esse desierit, Afer non esse videatur. Nec discurrat per loca singula, aut cunctas discutiam civitates; ne studiose videar querere atque investigare quae dicam. Una tantum universarum illic urbium principe et quasi matre contentus sum, illa scilicet Romanis arcibus semper æmula, armis quandam et fortitudine, post splendore et dignitate. Carthaginem dico, et urbi Rome maxime adversariam, et in Africano orbe quasi Romam: que mihi ideo in exemplum ac testimonia sola sufficit, quia universa penitus quibus in toto mundo disciplina rei publicæ vel procuratur vel regitur, in se habuit. Illic enim omnia officiorum publicorum instrumenta, illic artium liberalium schole, illic philosophorum officinæ, cuncta denique vel linguarum gymnasia vel morum: illic quoque etiam copiae militares, et regentes militiam potestates: illic honor proconsularis: illic quotidianus judex et rector; quantum ad nomen quidem proconsul, sed quantum ad potentiam consul: illic denique omnes rerum dispensatores, et differentes inter se **162** tam gradu quam vocabulo dignitatem; omnium, ut ita dicam, platearum et compitorum procuratores, cuncta ferme et loca urbis et membra populi gubernantes. Hac ergo tantum contenti sunus ad exemplum ac testimonium ceterarum; ut intelligamus scilicet quales illæ fuerint civitates que minores habuerunt probi officii procurations, cum viderimus qualis extiterit ubi summi semper fuere rectores. Quo loco prope est ut poeniteat me promissionis meæ, id est, quod superius spondi, cunctis prope Afrorum criminibus prætermis-  
sis, de impuritatibus præcipue ac blasphemias eorum esse dicturum. Video enim quasi scatentem vitiis civitatem, video urbem omnium iniquitatum genere ferventem, plenam quidem turbis, sed magis turpidinibus; plenam divitiis, sed magis vitiis; vincentes se invicem homines nequitia flagitorum suorum, alias rapacitate, alias impuritate certantes, alias vino languidos, alias cruditate distentos, hos sertis redimitos,

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

*reducem repromittat, lapidibus magis, nec saltem ca-  
stibus, a populo exigetur.* Et in libro primo ad nationes, cap. 4: *Ego miror Caium Seium gravem virum faciū Christianum.* Inepta autem est loci istius Salviani lectio quam exhibent editiones Brasicani et Galesinii, ubi sic legitur: *Sed hoc tam raram est ac novum quam rarum videri potest quemlibet ganeonem non esse ganeonem, aut quemcunque sœvum non esse sœvum.* Codex Colbertinus: *Ganeum non esse ganeum, aut quemcunque serum non esse serum.* Mirum est quantum in his nominibus sibi permisent veteres librarii. Apud Optatum in libro tertio legitur: *Cai Sei aut Caia Seia, adhuc paganus es aut pagana?* Et in libro sexto: *Cai Sei, Caia Seia, quandiu te tenes?* Utrobique scriptum fuisse Gaiasei in editione Germanica admonet Balduinus, qui statim annotat Gaium aut Seium aut Titum appellari a jurisconsultis solum quemvis hominem.